
H-R DİYAGRAMI
Hertzsprung Russell diyagramı ( ya da HR diyagram) yıldızların ışıtma güçleri (veya mutlak

parlaklıkları) ile tayf türleri (veya etkin sıcaklıkları) arasındaki ilişkiyi veren bir dağılım grafiğidir.
Aynı zamanda renk-parlaklık diyagramı olarak da bilinir. HR Diyagramını anlamadan, yıldızları tam

olarak anlamak mümkün değildir.
HR diyagramı genellikle, dikey eksende ışıtma gücü, yatay eksende ise etkin sıcaklık olacak

şekilde kullanılır. Yatayda etkin sıcaklık sağdan sola doğru artarken, dikeyde ışıtma gücü
aşağıdan yukarıya doğru artar. Yani en sıcak ve en çok ışıtma gücüne sahip yıldızlar, diyagramın

sol üst köşesinde yer alırken; en soğuk ve en az ışıtma gücüne sahip yıldızlar da sağ alt
köşesinde yer alır. 

Yıldızı oluşturan gaz ve toz bulutu çöktükçe, kütle çekimsel potansiyel enerjinin bir kısmı, Virial
Teoremine göre, gazı ısıtmak için harcanır. Bu yüzden bulut çöktükçe, sıcaklık artmaya başlar.

Sıcaklık, çekirdek kısmında daima daha fazladır, çünkü çekirdek daha fazla çöker.
 

 
Hidrojeni yakmaya başlayan bu yıldızlar, anakola

otururlar. Yani anakol üzerinde gördüğümüz
yıldızlar, baskın enerji kaynağı olarak hidrojeni
yakıyorlar. Burada önemli bir diğer nokta da,

anakolun bir çizgi ya da eğri olmaktan öte, bir bant
şeklinde olduğudur. Yani bir kalınlığı vardır ve yıldız

anakol ömrü boyunca bu bantta hareket ederek
yarıçapını ve ışınım gücünü artırır. Fakat bunların
miktarı, her etkin sıcaklık değerine karşılık düşen
yıldız için farklıdır, hepsi aynı eğriyi takip etmez.

Örneğin Güneş’in yarıçapının ve ışınım gücünün zamanla
artmasını ele alalım. Proton-proton çevrimine göre, 6 parçacık (4
proton ve 4 elektron) birleşerek 1 parçacık oluşturur. Dolayısıyla
ortalama molekül ağırlığı artar ve ideal gaz denklemine göre bu

durum, kütle çekimsel çökme ile sonuçlanır. 
Soldaki grafikte, Güneş’in evrimi sırasında HR diyagramında

izlediği yol gösterilmiştir. 10 milyon yıl gibi, ömrüne nazaran kısa
bir sürede anakola yerleşen Güneş, anakolda yaklaşık 9.5 milyar

yıl kalır. Ardından kırmızı dev evresine geçerek, burada da 2 milyar
yıl geçirecektir. Kırmızı dev aşamasından sonra, atmosferinin dış
katmanlarını uzaya salarak, gezegenimsi bir bulutsu oluşturur ve

geriye sıcak bir çekirdek olan beyaz cüce bırakır.

Kütlesi, 1.4 Güneş kütlesinden daha az olan bir yıldız, çekirdeğindeki tüm
hidrojeni tükettiğinde, yerçekimi(kütle) yeterince büyük değilse doğrudan

Beyaz Cüce haline gelebilir.
Kütlesi, 1.4 Güneş kütlesinden daha fazla olan yıldızlar için süreç, çekirdekteki
hidrojen tamamen helyuma dönüştürüldüğünde, yıldız sıkışmaya başlar. Fakat
yıldız, bu kez her seferinde bir sonraki reaksiyonu gerçekleştirebilecek kadar

yerçekimine sahiptir. Çekirdekte bulunan helyum, daha ağır metallere
dönüşmeye başlar. Bu döngü birkaç reaksiyon sonrasında demir ile son

bulur. Demir, çekirdekte oluşan nihai elementtir. yıldız hızla küçülmeye başlar.
Daralmaya başlayan demir çekirdek ısınır. Sıkışmanın etkisiyle, çekirdekteki

proton ve elektronlar birleşerek bir nötron çekirdeği oluştururlar. Devam eden
daralma ile çekirdek, sıkışmanın devam etmesi sonucunda muazzam derece

bir ısı oluşturarak patlar ve tüm parçalar çevreye dağılır. Bu duruma
Süpernova denilir.

YILDIZLARIN ÖLÜMÜ

GÜNEŞİN EVRİMİ

Işınım Sınıfı          Özelliği
0, Ia          Hiperdevler
Ia          Çok Parlak Süper  Devler
Ib          Az Parlak Süper Devler
II          Parlak Devler
III          Devler
IV          Alt Devler
V          Anakol Yıldızları (Cüceler)
VI          Alt Cüceler
VII          Beyaz Cüceler

O sınıfı; O sınıfı yıldızlar çok sıcak ve çok aydınlıktır,
mavimsi bir renge sahip olmalarının yanı sıra çoğunun

saçtığı ışık mor ötesi bölgededir.
B sınıfı; B sınıfı yıldızlar son derece aydınlık ve mavidir.

Spektrumları, B2 alt sınıfında en belirgin olan nötr helyuma
ve ılımlı hidrojen hatlarına sahiptir.

A sınıfı; A sınıfı yıldızlar, genellikle gökyüzünde çıplak göz ile
görülebilecek kadar ışıma yaparlar. Görünür ışıkta beyaz

veya mavimsi beyaz bir görünüme sahiptirler.
F sınıfı; F Sınıfı yıldızlarının Ca II elementi için belirgin bir

şekilde H ve K çizgileri vardır.
G sınıfı; G sınıfı yıldızları tanımlarsak, muhtemelen

güneşimizin bu sınıftan olması sebebiyle, en iyi bilinen yıldız
sınıfıdır. Güneş – G2V türündendir.

K sınıfı; K sınıfı yıldızlar, güneşimizden biraz daha yüzey
sıcaklığı düşük olan turuncumsu yıldızlardır.

M sınıfı; M sınıfı, en yaygın yıldız sınıfıdır. Güneş'i çevreleyen
yıldızlararası boşlukta ana dizin yıldızlarının yaklaşık% 76'sı

M sınıfına ait kırmızı cüce yıldızlardır.
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